
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

17,453,832,394 6,342,410,864
16,635,660,256 5,561,373,796

【様式第１号】

連結貸借対照表
(令和05年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

13,188,143,577 3,067,000
△ 7,496,553,530 785,601,301

194,032,486 618,415,281

9,390,198,553 -
2,806,055,031 777,970,068

752,070,700 -

- -
- 80,474,910
- 15,509,353

△ 55,633,545 32,907,231
- -
- -

2,083,834 18,815,606,499
7,089,406,084 △ 6,537,772,235

72,408,167 -

- 38,294,526
- 負債合計 7,128,012,165
-

△ 8,999,777,135
-
-

316,758,329
△ 227,121,615
15,902,394,565

101,452,421

65,448,412
65,448,412

-

24,743,773
779,731,587

△ 623,675,968

752,723,726
39,481,094

-
39,481,094

-
-

資産合計 負債及び純資産合計 19,405,846,429

1,246,397,384
115,376,721

1,420,759

-

19,405,846,429

△ 905,350

純資産合計 12,277,834,264

-

△ 1,050,576

13,448,151

611,340,787
-

611,340,787

39,622,252
-

1,361,774,105

1,500,000

1,952,014,035
536,654,118



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

3,675,129

【様式第２号】

連結行政コスト計算書
自  令和04年4月1日
至  令和05年3月31日

科目 金額

5,809,722,570

3,224,651,866

1,332,547,966

1,126,683,106

80,229,701

2,349,600,525

121,960,030

1,812,377,124

946,996,679

49,127,700

681,962,467

134,290,278

79,726,776

17,615,760

1,859,914

60,251,102

2,585,070,704

224,241,524

11,228,655

876,139,363

160,117,614

716,021,749

4,943,927,734

15,234,869

4,933,583,207

13,298,000

12,389,774

-

79,348

16,272,169

1,037,300

26,616,696

849,574



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 18,343,083,003 △ 6,387,134,474 -

純行政コスト（△） △ 4,943,927,734

財源 5,084,968,874 -

税収等 3,322,034,322

国県等補助金 1,762,934,552

本年度差額 141,041,140 -

固定資産等の変動（内部変動） 281,855,459 △ 281,855,459

有形固定資産等の増加 971,195,693 △ 971,195,693

有形固定資産等の減少 △ 701,987,292 701,987,292

貸付金・基金等の増加 193,477,561 △ 193,477,561

貸付金・基金等の減少 △ 180,830,503 180,830,503

資産評価差額 -

無償所管換等 △ 2,443,786

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

比例連結割合変更に伴う差額 190,431,283 △ 7,359,902 -

その他 2,680,540 △ 2,463,540

本年度純資産変動額 472,523,496 △ 150,637,761 -

本年度末純資産残高 18,815,606,499 △ 6,537,772,235 -

183,071,381

【様式第３号】

連結純資産変動計算書
自  令和04年4月1日

至  令和05年3月31日

科目 合計

-

11,955,948,529

△ 4,943,927,734

5,084,968,874

3,322,034,322

1,762,934,552

141,041,140

-

-

217,000

321,885,735

12,277,834,264

△ 2,443,786



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出
業務費用支出

人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

39,760,843
1,149,000

17,615,760

【様式第４号】

連結資金収支計算書
自  令和04年4月1日

至  令和05年3月31日

科目 金額

5,113,662,750
2,528,592,044
1,325,075,487
1,131,517,972

13,298,000

54,382,825
2,585,070,706
2,349,600,527

224,241,524
11,228,655

5,822,569,844
3,320,870,764
1,637,079,494

159,887,625
704,731,961
53,058,843

1,153,784,770
949,544,525

536,654,118
14,637,228
1,920,808

12,716,420

252,848,547
53,705,356

△ 856,140,442

297,644,328
124,706,058

13,736,067

656,997,251

194,847
856,129,884
818,288,241
37,841,643

-
2,533,127

-

603,281,337
603,086,490

170,405,143

187,051,050
6,000,000

-
11,189,195

前年度末資金残高 454,575,467

本年度末資金残高 522,016,890

本年度資金収支額

比例連結割合変更に伴う差額


